tis imbuti scientiae cuiusdam doctrinam Christi Ecclesiaeque detrectantis, 

immodico libertatis aestu, mentis arrogantia animique licentia conturban se 

sinunt. At contra Aloysius, licet se aviti principatus heredem fore sentiret, 
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quibus l i t terarum pietatisque usus est praeceptoribus, iis se ducendum ultro 

permitt i t ; postmodum vero, Societatis Iesu alumnus, ea animi demissione 

moderatorum iussis consiliisque obtemperat, ut vel in minimis religiosae 

vi tae officiis ne transversum quidem unguem ab inst i tuto discederet: quae 

quidem agendi ratio quantum ab eorum iuvenum ratione abhorreat, qui, 

specie quadam boni decepti nulliusque patientes freni, seniorum monita 

detrectant , nemo est qui non videat. Quicumque igitur sub Christi signis 

militare cupiunt, pro certo habeant , se, disciplinae iugo a suis cervicibus 

deiecto, ignobiles, palmarum loco, clades accepturos, cum iuvenes sint 

i ta comparati divinitus, ut in sua mentis animique cultura in suaque de

m u m vi ta ad christianos spiritus componenda nihil proficiant, nisi alieno 

magisterio regantur. Quodsi magnam ad ceteras disciplinas, at maiorem pro

fecto ad actionis a tque apostolatus officia animi docilitatem afferant opor

tet : quae quidem officia, cum munus Ecclesiae a Christo manda tum att in

gant , sancte utiliterque expleri nequeant, nisi demissis erga eos animis, 

quos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei.1 Quemadmodum 

autem in paradiso terrestri, grandia a tque incredibilia Satanás pollicitus, 

primos humani generis parentes, ab officio obedientiae abductos, ad rebel-

landum Deo impulit, sic, sub libertatis obtentu, hisce temporibus, iuvenes 

corrumpit ad interi tumque inani inflatos superbia trahit , quorum, contra, 

germana dignitas in una legitimae auctori tat i obtemperatione consistat. 

Iamvero Aloysius, quamvis, ob insignem prudentiae laudem apud popu

lum suum commendatus, magnam futuri principatus exspectationem 

commovisset et religiosis postea sodalibus ad summum Ordinis magistra

t u m aptissimus aliquando fore videretur, unus tamen se ipse despiciens, 

humillimo obsequio cum dignitate coniuncto iis omnibus parebat , qui

cumque sibi, Domini sui ac Regis aeterni vices gerendo, praeficiebantur; 

Ex sanctissima interim eiusmodi vitae ratione, ad fidei lucem ac nor

m a m absolutissime exacta, praeclaros iueundissimosque fructus percepit 

Aloysius; naturae autem gratiaeque dona inter se mirum in modum con

gruentia talem effecere, ut perfectam adulescentis formam exprimeret. 

Etenim, ob ingenii praestantiam ac matur i ta tem iudicii, ob animi nobili

ta tem ac fortitudinem, ob comitatem et suavitatem morum, nonne perfe

ctius quiddam praetulit a tque exhibuit? Iuvenis sane innocentissimus, qui, 

a quavis animi perturbatione vacuus, in una veri ac recti contempla

tione perspicientiaque perpetuo defixus erat, quam singulari esset intel

legentia acieque mentis, apparet prorsus, cum ex confectis studiorum bóna-

rumque ar t ium summa cum laude curriculis, t u m ex disputationibus de 

1 Act, XX, 28. 
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1 Ad Coloss., III, 3. 

re philosophiea publicis unanimi cum assensione plausuque habitis, t um 

etiam ex scriptis — potissimumque ex epistulis — quae quidem scripta, 

etsi haud frequentia, pro adulescentis aeta te , sapienti rerum cognitione 

ac consideratione commendantur . Quae autem in eo iudicii integritas subti-

litasque eluceret, manifesto coUigitur ex difficillimis negotiis, quae, a 

pa t re sibi commissa, prudenter gessit expediitque feliciter, ex eoque haud 

minus arduo, quod, pa t re vi ta functo, cum Mantuae Duce dynastam 

fratrem suum, simultatibus odiisque restinctis, reconciliavit. Nobilitatem 

praeterea animi comitatemque morum prolixe cumulateque dilaudabant 

omnes, quotquot vel in consuetudine communis vi tae vel in luce ipsa 

regiae domus cum eo versati sunt: dicimus cives ac famulos, principes 

dicimus aulicosque viros, ac potissimum Societatis moderatores ac sodales, 

quibus omnibus sui admirationem iniecerat. Verumtamen novimus, prae

cipua quadam ratione firmitatem animi constantiamque voluntatis in 

Aloysio enituisse; siquidem, inde a teneris unguiculis, parvulus ille Castel-

lionensis principatus heres s ta tuerat ac deliberaverat sancti tatem adipisci, 

quo in consilio animose fortiterque inito sic usque ad obitum perstiti t , 

nihil ut unquam spirituales ascensiones, quae cum prima rationis luce 

congruissent, au t re tardaret au t interciperet. Ecquod igitur aliud liceat 

opportunius aptiusque iuvenibus — iis potissimum qui studiis dant ope

ram — proponere exemplum, quod pro ae ta te in tueantur ac sedulo imi-

tentur? Hi enim, praeterquam quod ad saniores solidioresque doctrinas 

excolere mentes animosque debent, praeterea et sapienti et tranquillo et 

aequabili iudicio valeant oportet, ut recte de hominibus deque eventis exi

stiment ac sentiant, neque au t falsis rerum imaginibus au t impetu molli-